

سلم تصحيح امتحان مقرر المحاسبة المالية  
لطلاب التعليم المفتوح - برنامج إدارة المشروعات الصغيرة والمتوسطة  
السنة الأولى للعام الجامعي 2023/2022 الفصل الأول  
الجاري يوم 2023/04/06

**السؤال الأول: 10 بنود × 3 درجات للبنود = 30 درجة**

B	9	C	7	D	5	B	3	B	1
A	10	C	8	C	6	A	4	A	2

**السؤال الثاني: (20 درجة للقيود + 5 درجات له حساب الصندوق = 25 درجة)**

(10 قيود × درجتين للقيود = 20 درجة)

في الثالث من الشهر اشترى بضاعة نقداً قيمتها وفق الفاتورة 100,000 ل.س بحسم تجاري 10%.

2022/1/03	من ح/المشتريات	90,000	90,000
	إلى ح/الصندوق	90,000	
	شراء بضاعة نقداً		

في 10 منه باع بضاعة قيمتها 60,000 ل.س نصفها بشيك، والباقي على الحساب.

2022/1/10	من مذكورين	30,000	
	ح/المصرف	30,000	
	ح/زيائن	30,000	
	إلى ح/المبيعات	60,000	
	بيع بضاعة بشيك وعلى الحساب		

في 12 منه اشترى بضاعة من شركة المشرق على الحساب قيمتها 250,000 ل.س، وسدد مبلغ 16,000 ل.س نقداً لنقل البضاعة إلى محلاته.

2022/1/12	من ح/المشتريات	250,000	250,000
	إلى ح/المورد (شركة المشرق)	250,000	
	شراء بضاعة على الحساب		

2022/1/12	من ح/مصاريف نقل المشتريات	16,000	16,000
	إلى ح/الصندوق	16,000	
	سداد مصاريف نقل مشتريات نقداً		

في 14 منه باع بضاعة على الحساب إلى التاجر ياسر تكلفتها 300,000 ل.س بربح 25% من ثمن التكلفة بشرط (10/14/ص/30).

2021/1/14	من ح/زيائن (التاجر ياسر)	375,000	375,000
	إلى ح/المبيعات	375,000	
	بيع بضاعة على الحساب بشرط (10/14/ص/30)		

في 16 منه اشترى تجهيزات حاسوبية بمبلغ 120,000 ل.س نقداً

2022/1/16	من ح/تجهيزات حاسوبية	120,000	120,000
	ح/الصندوق	120,000	
	شراء أثاث نقداً وبموجب ورقة تجارية تستحق في 2022/01/16		

في 18 منه سدد مبلغ 200,000 ل.س إلى الموردين عن طريق المصرف.

2022/1/18	ح/الموردين	200,000	200,000
	إلى ح/المصرف		
	سداد مبلغ للموردين عن طريق المصرف		

في 19 منه سدد الزبائن الرصيد المستحق عليهم من العام الماضي البالغ 150,000 ل.س نقداً.

2022/1/19	من ح/الصندوق	150,000	150,000
	ح/الزبائن		
	قبض المبلغ المستحق على الزبائن		

في 21 منه سحبت الشركة مبلغ 40,000 ل.س من المصرف وأودعتها في الصندوق.

2022/1/21	من ح/الصندوق	40,000	40,000
	إلى ح/المصرف		
	سحب مبلغ من المصرف وأودعتها في الصندوق		

في 25 منه سدد مصروف الكهراء البالغ 14,000 ل.س نقداً.

2022/1/25	من مصروف الكهراء	14,000	14,000
	إلى ح/الصندوق		
	تسداد مصروف الكهراء نقداً		

### ح/الصندوق (3 درجات للرصيد)

البيان	المبلغ	البيان	المبلغ
درجة واحدة	من ح/المشتريات	رصيد 01/01	250,000
درجة واحدة	من ح/مصاريف نقل المشتريات	إلى ح/الزبائن	150,000
	من ح/تجهيزات حاسوبية	إلى ح/المصرف	40,000
	من ح/مصروف الكهراء		
درجة واحدة	رصيد مدين		
	440,000		440,000

السؤال الثالث: (9 + 19 + 17 = 45 درجة)

قيود التسوية: (3 قيود × ثلاث درجات للقيود = 9 درجات)

من ح/بضاعة آخر المدة	500,000	500,000
إلى ح/ملخص الدخل		
اثبات بضاعة آخر المدة		
من ح/مصروف رواتب	100,000	100,000
إلى ح/مصروف رواتب مستحقة		
إثبات الرواتب المستحقة وغير المدفوعة بعد		
من ح/مصاريف إيجار مقدم	6,000	6,000
إلى ح/مصروف إيجار		
إثبات مصروف الإيجار المدفوع مقدماً		

د. ٢٠١٤/٤

الميزانية في 2022/12/31 (19 درجة)

البيان	الجزئي	الكلي	البيان	الجزئي	الكلي
<b>حقوق الملكية:</b>			<b>أصول ثابتة:</b>		
رأس المال	2,000,000	درجة واحدة	مباني	600,000	درجة واحدة
صافي الربح	1,098,000	درجة واحدة	سيارات	400,000	درجة واحدة
			أثاث و/أو رشاشات	200,000	درجة واحدة
حقوق الملكية في نهاية المدة	درجة واحدة	3,098,000	إجمالي الأصول الثابتة	درجة واحدة	1,200,000
<b>خصوم متداولة:</b>			<b>أصول متداولة:</b>		
الموردين	145,000	درجة واحدة	بضاعة آخر المدة	500,000	درجة واحدة
أوراق دفع	40,000	درجة واحدة	الزبائن	500,000	درجة واحدة
مصرف رواتب مستحقة	100,000	درجة واحدة	أوراق قبض	12,000	درجة واحدة
إجمالي الخصوم المتداولة	درجة واحدة	285,000	المصرف	565,000	درجة واحدة
			الصفدي	600,000	درجة واحدة
			إيجار مدفوع مقدماً	5,000	درجة واحدة
			إجمالي الأصول المتداولة	درجة واحدة	2,183,000
إجمالي حقوق الملكية والخصوم	درجة واحدة	3,383,000	إجمالي الأصول	درجة واحدة	3,383,000

قائمة الدخل عن المدة المنتهية في 2022/12/31 (17 درجة)

البيان	المبالغ الدورية	المبالغ الجزئية	المبالغ لإجمالية
<b>الإيرادات:</b>			
مبيعات		3,600,000	
(-) مردودات مبيعات		(60,000)	
صافي المبيعات			3,540,000
<b>ناقصاً: تكلفة المبيعات</b>			
بضاعة أول المدة		250,000	
مشتريات	2,250,000		
(-) حسم مكتسب	(25,000)		
صافي المشتريات	2,225,000		
تكلفة البضاعة المتاحة للبيع		2,475,000	
(-) بضاعة آخر المدة		(500,000)	
تكلفة البضاعة المباعة			(1,975,000)
مجمل الربح			1,565,000
<b>ناقصاً: المصاريف الإدارية والبيعية:</b>			
مصرف رواتب		300,000	
مصرف إيجار		12,000	
مصاريف بيع وتوزيع		5,000	
مصاريف إدارية متنوعة		150,000	
إجمالي المصاريف الإدارية والبيعية			(467,000)
صافي الربح			1,098,000

د. ٢٠١٤